## انسانیت پر کربلا کے احسانات

انوار محمد عظیم آبادی ☆

کربلا کا سانحہ تاریخ اسلام ہی نہیں بلکہ تاریخ عالم کا ایک مشہور و معروف واقعہ ہے۔ کربلا میں محرم الحرام ۶۱ھ/۶۸۰ء کی دس تاریخ تک کیا ہوا؟ ان باتوں کی ایک ایک تفصیل تو تاریخ واقعہ و سیر کی کتابوں میں محفوظ ہے اور یہ کہنا غلط یا مبالغہ نہیں کہ اس خود فراموش دنیا نے اگر آج صدیوں سے یکساں، شدت اثر کے ساتھ کربلا کو یاد رکھا ہے اور اس کی اہمیت و افادیت کا مسلسل اعتراف کیا ہے تو اس کی وجہ صرف اور صرف یہی ہے کہ کربلا اور دین و انسانیت میں بہت ہی گہرا اور ٹوٹا رشتہ پایا جاتا ہے۔

کم سے کم دقتوں میں ختم ہوئی اور اس کے خاتمہ میں کربلا کے نسوانی کرداروں کا حوصلہ خصوصیت سے کام آیا۔ اس طرح کربلا نے دین و انسانیت کی مخالفت اور معاندت میں ۶۱ھ ۶۸۰ء سے پہلے جو کچھ ہوا تھا اور اس کے بعد جو کچھ ہوا اسے عوام و خواص تک پہنچا دیا۔ تاریخ گڑھنے کی کوشش ناکام ہوئی۔ یزید کی خلافت نملوکیت کے راز کھلنے لگے اور یزید کا وہ شخصی اور سیاسی کردار بھی دنیا کے سامنے آ گیا جس نے انسانیت کے بھی خواہوں کو تادیر غلط فہمیوں میں مبتلا رکھا تھا، اس بات کا ثبوت دشمنان حسین کے بھیا تک انجام سے ہی نہیں ملتا ہے بلکہ ان باتوں سے بھی ملتا ہے کہ یزید کے